per longa tempora possessus , cujus agri

Advocatus dicebatur Adelardiis. Hic cùm tiitari et defendere sil^i crédita de-

buisset, magis ipse pessuindare et deterere institit
,
quàm al) alioruni violentiâ

eripere. . . . Denique cuidani mulierculae aiiquid abstulerat, qu?e currens ad

Ecclesiam, sublatisque quibus operiebatur lineis, altare diutissimè flagris [a) ceci-

dit, increpans quasi prsesentem Patrem Beuedictum liis verbis : Bénédicte vetu-

stissime piger, letargice, quid agis ? ut quid dorniitas "^ quid tuos tantis sub-

jacere serves improperiis finis?.. . Nec diu renioratus Dominus .. . retribuit

impio juxta suani impietatem. Nanique una dierum .audiens suos ad locum, ubi

erat, properare hostes, equutn ascendens. . . à quibus (hostibus) fugatus. . . fer-

ruin ejus hast;e [quam gestabat] versus suum incautiùs reduxit guttur, . . . dum
rivum [fjui Minio vocatur] transire gestit , lanceam in suuin guttur demersit : niox-

que exaniinis efFectus, etc. . .

Memoratus Abbas Hugo qiiendam virum de familia Patris Benedicti , no-

mine Letardum , Tescelino concesserat Petverensi * , ut tam ipse
,
quàm

ab eo progeniti
,

perpetuo ipsi faniularentur obsequio servili : qui factus do-

minus illius , obtinuit eum non paucis diebus. Interpellatus autem idem

vir nobilis post longum tenipus à quodam suorum milituni Ingranno nomi-

ne, ut supradictum serviuu ei jure benefieii douaret , annuit. bigrannus quo-

que obiens , filio suo Isembardo ipsum possidendum reliquit. (ieiuiit autein

praefatus Letardus filitim , nomine Rotbeituni : quem Isembardus, ut puta

proprium vernaculum, in sua aluit et educavit domo. Rotbertus vero factus

grandiuscuins , à suis comperiens genitoribus , se de familia Patris exortum

Benedicti ; sed ab Abbate siipradicto ut vile distractuni mancipiiun , indoluit

,

nec diutiùs dolorem sui animi occulere valuit. Facta igitur fuga, ab Isem-

bardi praesentia se subtraxit. Quem longum latere non ,valen3 , ab eodem

domum reductus
,
pœnas luit quas solet fugitivus. bisuper sacramento ab eo

est astrictus , ne servitutis jugum de reli(juo ferre detrectaret. Qui quoniam

adolescentiie tempora necdum excesserat , ad pi-sesens siluit : donec aetate

procedente vires colligeret
,

quibus suo injusto domino resistere valeret.

Postquam ergo gênas illius flos vestierat juventutis , elapsis adolescentiae

lustris, Abbateni expetiit Guillelmum
,

qui tune temporis pneerat l^loria-

censibus : apud quem angorem sui cordis cum anxiis deponens suspiriis,

conqueritur deinjustitia sibi suisque inlata. Guillelmus itaque cùm esset vir

strenuus, et suam rempublicam semper augmentare toto aniielaret desiderio,

respondit se illius aerunuiarum misereri velle justasque querelas ipsius viris

prudentibus palàm facere, et si (|Uo pacto valeret, pra-sidium il 11 sese fore.

Comperto igitur Isembardus , Rotbertum, quem suum opinabatur servum

esse perpetuuni , ad priorum dominorum confugisse asylum , mandat Ab-

bati nominato, ut sibi proprium restituât mancipium, alioquin, deinceps se eju9

futurum inimicuni. Qui missis ad eum qui sua referrent verba , manda vit

,

euni quidem
,
quem injuste repetebat , vernaculum Patris Benedicti fore,

se verô inlicitè diutiùs ipsum possedisse. Quapropter si de cetero illum lia-

bere vellet servum , in jus venire esse necesse. Quibus Isembardus auditis,

apud se deliberans
,
quoniam Abbati injuste resistere nec fas nec posse ha-

bebat , deterininatum mandavit diein , in (|uo h.iec controversia inter eos fi-

niretur. Die autem staluto
,

plurimis nobilium et sagacium viris ab alterutra

parte aggregatis , diù mnltumfjue sermone altercatum est ; sed ?ninimè ipsa

calumnia eodem die finem accepit. Tandem vero multis priùs exactis con-

venticulis , adjudicatum est idem negotiimi monomachià (h) terminari de-

bere. Dato igitur die singularem ineundi pugnani, in condictum conveniunt

B

D

E

1
(a) Hasccine est religio ? sic ferebant illa tem-

pora, quibus temjjoribus si (juid à c[uavis Ec-

clesia raplum fuisset , altaria nudabant , indue-

bant ciliciis , flagellabant , aliaque id genus pa-

trabant : ({uod postea in morem transiit , sic ubi

interdictum Ecclesiaslicum indicebatur. Quem
inorcm Gregorius Papa X sustulit. Mab'U.

(b) Vigebat adhuc saeculo XI duellum in eau-

sis Monachorum, ut patet tura ex hoc loco, tura ex

aliis pluribus. Quaedam exempla profert An-

dréas Chesnius in notis ad Bibliolliecam Clu-

niacensem
;

quc-edam item Acherius noster m
notis ad Guibortum. Memorabile est banc in

rem Diploma Ludovici VI Francorum Régis

,

'Iheobaldo Abbati Fossatensi coiicessum anno

MCXVIII, ut servi ejus Monasterii advenus ont-
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A locuin, videlicet qui repetebatur, et Airicus quidam nomirie, (|ueni Iseni-

barclus suo obtultn-at loco, (brtis robore, miles otlicio. Erat autem idem

statura pro<'erus, Rotbertus vero [)usillus. Qui quamvis secum couHigen-

tis corpulentiam metueret , habebat taiiieii, uti postea retulit , (Iduciam in

Pâtre Beiiedieto suo jure domino, et sibi infesto viro hune inculcabat ser-

monem ; .\on ego teaon decerto, sed dominus meus, aijus me seitum profiteo)'

,

Benedictus. Ergo qui illum impetebat Airieus, ut moris est, primos ictus in- Dudii ritus.

torsit in eum
;

quos ille gratiâ Dei protectus constanter sustinens, permansit

inifesus ; et alteriuim verber suo hosti tentaus incutere, viitute Patris , cujus

nomen retinebat mente, manum ipsius ductante, buculam («) elypei, quo
suus tegebatur adversaiius, fbrtiter perculit : qu<e elavieulis, quibus aflixa

B tenebatur, avulsis, longiiis resilivit, moxque nianus adversarii nuda appa-

ruit. Quippe foraiDen in clypeo fuerat
,

quod bucula prolegebat, deintùs

semipetlali alïixa ligno, quo manu retento, gravem ille Rotberti adversa-

rius (aeiliiis verteret clypeum. Rotbertus ceruens nianum secum <limioan-

tis nudam, ictu repetito toto (;onamine eam pei'cussit, At ille doloris impa-

tiens clypeum remisit : et quoniam manu debilitata
,

quà teguiiîen rege-

bat, qna arte se tegeret non habebat, assiduo Rotbcx'ti verbere fatigatus

,

victum se proclamât. Dehiue exarmatns à victore, cum Isembardo, pro quo
ignominiosum certamen inierat, eonfusus rediit ad propria. De reli(juo

,

haud dubius Patrem Benedictiun necjuaquam suis defore in adversis rébus.

Ilaec Victoria tacta est Floriacensibus non modica exsultiitio, hostibus verô

niaxima conliisio. Porrb demonstravit Pater sanctus in hoc facto neminem,

suos posse aliquo paeto distrahere vernaculos. Videant sibi, qui famulos
,

C census, prœdia , sanctis locis attributa ob laudes omnipotenti Domino per-

solvendas, nefariè distribuunt laicis, seu cujus('um(|iie generis personis . . ,

Albericus unus ex Primoribus castri Castellionis (/»), quod est situm super xv.

Lupam fluviolum , vesaniœ stimulis agitatus , creberrimis depraedationibus iv«Jo ex

prsedia sîepiiis dicendi Patris devastaljat, maxime illa qute curti Matriniacen-
t,°s""x"fô'nit'

si (c) adjacent. Qua de re , mandaverunt sibi tam Abbas Rainerins
,
quàm niniiicatio-

Fratres sub eo degentes, ut commissa corrigeret, et de cetero adversùs '"'fi"''''^
_ n 1- I-

• /-v -i i I
nialc [)erit.

Patrem Benedictum talia committere caveret. Qui pro niinlo ducens man-
data

,
pessimis adjecit pejora. Dolentes verô Fratres Patrem saepiîis nomi-

nandutn conteniptui haberi , et fanuilos suos extenuari ; inito consilio con-

corditer praedonem illum cum sibi in hoc scelere participantibus anathema-

tis mucrone, ni cessaret , et neglecta emendaret , mulctarunt. Idem autem

D in malis perseverans, eorum excommunicationem quasi aliquod f'rivolum

despexit : induratus animo, neglecta neglexit emendare, et à sua perversitate

noluit cessare. Proinde Omnipotens ^ qui clamores humilium nequa(juam

spernit , et (jui gemitus viduarum et pupillorum ex alto prospicit , digna-

tus est consolari sub hac anxietate servos suos. Contigit enim, ut suprafa-

tus prîedo ductaret exercitum Comitis Tlieobaldi super habitatores castri
,

quod à secularibus viris turpi censetur vocabulo ; à nobis verô, (juii)iis pro-

hibitum est turpiter loqui, Malum talentum vocatur. Qui dum Dux in pri-

mo agmine iter faceret , propter curtem jam dictam Matriniacensem , ex-

territi qui eam inhabitabant, videntes hominem sibi infestum cum tanta af-

fore militum multitudine, exierunt ei obvii cum armis , in locis videlicet

oportunis ejusdem vici , ne patentibus sibi aditibus valeret eis aliquid in-

E ferre discriminis. Unde indignatus ille ne{|uam , comminatus est cum nuiKo

juramento
,

perfetïto negotio quô tendebat , se omnes eos captos ductu-

rum, insuper et vicum eumdem incensiuaun. Cui viri illi respondentes , di-

xerimt : Te quidem palam est mullum posse, et velle nobis nocendi liabere. Pc-

iens autem est Deus, meritis domini riostri, cnjiis servi sumus Beuedicti, ab in-

terminatis à te patenter liberare nos calamitatibus. Ille cum voce niinaci , equo

nés hombies , tam libe.ros quàiti servos, in iminibus f^ide Glossariuin Ca/igii.

negntiif liberain lutbeant testiflcaiidi et betlaiidi U- (b) Vulgo CliaslilUtn-sur-Loiu, supra Monletn-
cenliam. Id postea proliibuit Gregorius Papa IX. Argi ad (>it[>ain amncin in Burgundia: pago Was-
litteris datis ad Abbat<>in et Moiiachos Kossa- tinciis', le Gastinois.

tenses. MabUimius . Vide Tom. X, pag. lil.ii. a. (r'j Viilgô In Cnrir ifnri-jnr ^
ilionivci» Seno-

(rt) Uiiibo clypci, ubi manus inserenda, vulgô nonsis sub Decanalu Wastinciisi ; ad quem etiam
Boucla ,' unde Gallicuin iioinen elypei Bouclier. pertinot Bordellujn, sic dictuin secularibus turpi

Ppp iij
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calcaribus concitato, quô tendebat penexit. Miser, qui cùm Patreni Be- A
nedictum debuisset supplici voce, ut ei in auxilium esset in tali discrimine

,

ne periclitaretnr exposcere, contestatus est , serves illius in prsedam se mi-

naturum, bona eorum direpturum, et habitacula igni crematurum. Dum
ergo pervenisset ad castrum superiùs relatum ; adorsus illud cum prima quam
regebat coliorte, ( reliquus enim exercitus cum Comité longè pôst seque-

batur) cœpit sagittis et diversis missilibus eos qui intus erant infestare. Ar-
niati verô egressi portas castri ejusdem indigenae, in eo quod accidit pro-

bati sunt strenuè restitisse. Tendens enim quidam adversse partis arcum
,

jecit sagittam in Albericum, qui ea ictus super unum suorum genuuni, mox
de equo cui insidebat ita proclivus corruens, ut galea telluri illideretur

,

expiravit. Et quas incassum adversùs Patreni nostrum effuderat minas
,

pe-

rire permisit : nihil nempe post vulnus acceptum loqui valuit. Hujusmodi B
rt-tributionem superbo Deus ultionum Dominus reddidit.

xxill. Prseterea Comité Pictavensium («) in expeditionem Jerosolymitanam
P'xtones ter-

,„,,]|-3 arniatorum millia ducente , uxor ipsius curam acrebat provinciarum

tiuni Wasio- potcstati suse subditarum. Unde factum est , dum Guasconiam peragraret

.

'"''"* ut transmeata Garonna , fines ejusdem regionis attingeret , in quibus posi-

tus est locus superiùs memoratus Pontons {h), videlicet in pago Ausiensi
,

super flumen Adurcium , ditioni Floriacensium Fratrimi siil)ditus : ubi
, ut

• Maiiri di\imus, jam dicti celeberrimi Martyris * reliquiie •liabentur. Invitante igi-

tiir itineris necessitate , Comitissa militum vallata phalange hospitium ibi-

dem accepit. Comperto ergo ante triduum Pictavorum adventu, incolae

eorum locoriun , metu ipsorum
,

quoniam dominationeni eorum valdè exo-

sam habent , omnia sua quae in Ecclesiam inferri licebat advehunt , et in C
Oratorio ejusdem possessionis congerunt , vestium diversas species , alimen-

ta, et cetera humanis usibus accommoda. Hospitati itaque Pictavi audiunt
,

provinciales omnia sua, ut dictum est, in Ecclesia conjecisse , ceteris (quam-

vis sit praeceps eadem natio ad audenda qu;eque illicita, ) sacrum tanien

foiiiiidantibus temerare locum , unus eorum audacior reliquis
,
prorumpens

in Ecclesiam, saccum frumento plénum humeris imponens suis, onustus sa-

crilegio proprium repedavit ad hospitium , nequaquam diu super tali gavi-

surus facto ....

An. 1036. Jlegina Mathilde metas vivendi excédante , Rex Ainricus in conjugium

^^^^: sibi adscivit filiam Régis Russorum *, nomine Annam. Hfec ei peperit très

ffis'^Jxor et
f'i'os, Philippum. Rotbertum, Hugonem : quorum Rotbertus adhuc pue-

fii'i. ruius decessit , Hugo Comitatum postmodum Virimandensium adeptus est ;
D

An *i06o'
I^bi!ipp"s autem, pâtre defuncto, totius regni Francorum gubernacula ob-

l'hliii.pus r tiuuit. Septennis (c) autem erat
,
quando pater defungitur